Per indique, d'autre part, une déviation dans *perdō*, *perēō*, *perimō* (cf. osq. *pertemust* « perémerit »), *peruertiō*, *perperus*, *perfidus*, *perūrus*, correspondant au gr. *παράπονος*. V. aussi *prāuus* ?

Comme préposition, *per*, outre le sens de « à travers, pendant », a le sens moral de « par l'intermédiaire de [per nuntium, per litterās, per interpretem] ; au moyen de ; à cause de ; au nom de ; par ». En ce sens, il a tendu à remplacer l'ablatif-instrumental, notamment avec les compléments du passif, cf. *ā*, *ab*. Usité de tout temps. Panroman. M. L. 6396.

Per fait partie d'un groupe de prépositions et préverbes auquel appartient *prō* et *por-*, *prae* et se rattachent, d'autre part, *pri*, *prior* et *primus* (v. ces mots). Le sens propre de ces mots est « en avant ». La forme est sans doute celle d'un ancien locatif, **peri*, **per* : skr. *pāri*, v. perse *paryi*, gr. *περ*, got. *fair*, v. sl. *prě*, lit. *per* (v. Brugmann, *Grundr.* 2, II 2, § 680 sqq., p. 864 sqq.). Les sens se sont développés de manières variées. Le sens de « en avant » est clair dans des cas tels que skr. *pāry asti*, gr. *περὶσσι* « il surpasse », etc. ; avec l'ancien ablatif, en véd. *vicsebhyaḥ bhūuanebhyaḥ pāri* « au-dessus de toutes les créatures » ; *paripri* adj. « très cher » (cf. *περὶκλήης*), et de même, chez Homère : *περὶ πάντων ἔμμενα ἄλλων* « au-dessus de tous les autres ». Avec l'accusatif, l'indo-iranien et le grec ont développé un sens de « autour » qui ne se retrouve pas ailleurs. Le sens de « à travers », qui est

d'ordinaire celui du latin et qui résulte d'un développement secondaire, se retrouve en slave et surtout en balte, où l'on a lit. *per* et v. sl. *prě* à peu près avec la valeur de lat. *per* ; lit. *per* se construit aussi avec l'accusatif. — Le sens de déviation qui est celui de *perimō*, de *perēō*, *perdō*, *perperus*, se retrouve peu hors du latin ; toutefois, de même que le latin a *per-uertō*, l'ombrien a *peretom* « *peritum, peritum », le vieux prussien a *per-weddā* « qu'il séduise » ; et, avec *fra-* (mais non avec *fair-*), le gotique a *fra-waurpanai* « *καταφάρμακοι* » et *frawardidum* « *ἐφθείραμεν* ». L'Avesta a *frajyāiti* « perte » (le contraire de la « vie » : *jyātu-*), ce qui est près de *perēō*. — Au lieu de *per*, l'osco-ombrien a *per* : osq. *per* *viam* « *trāns uiam* », *per-umum* « *perimere* ». Le sens est plus près du sens étymologique que celui qu'a d'ordinaire lat. *per*. — L'emploi de *per* pour exprimer le superlatif absolu se retrouve en ombrien : *per-akre* « *praestantem* » ; M. M. Leumann, dans l'*Ἀντίσωρον* Wackernagel, p. 340 sqq., a sans doute eu tort de considérer qu'il s'agit de la particule qui figure dans *parum* -*per*, etc. — Sur une trace de l'adjectif **pero-* « qui est au delà », v. *peregrē*, sous *ager* ; v. aussi *perendīe*.